



Mežaparka Akcenti



Mežaparka Attīstības biedrības informatīvais izdevums 2011. gada aprīlī (18)

Projekts tiek līdzfinansēts Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamenta Sabiedrības integrācijas programmas ietvaros

Mežaparka apkaimes sakopšana pašu spēkiem

Sudrabu Edžus mazdārziņos talka notika jau sestdien, 16. aprīlī, lai pagātu sakopt dārziņu apkārtni, pirms sazaļojusi zāle un koki un sākusies aktīva dārza darbu sezona.

Talka bija viens no **Mežaparka līdzdalības un sadarbības 2011 projekta** pasākumiem. Tā norisi līdzfinansēja Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamenta Sabiedrības integrācijas programma, dodot iespēju noīrēt atkritumu tvertni un sagādāt darbam nepieciešamās lietas, kā arī kafiju un uzkodas atelpai. Patīkamajā pasākumā piedalījās 35 cilvēki ne tikai no Mežaparka, bet arī no citām Rīgas vietām. Cerams, ka drīzumā plaukstošie dārzi priecēs gan saimniekus, gan visus Mežaparka iedzīvotājus un viesus.

SECINĀJUMI:

Mazdārziņu saimnieki ļoti cer uz lielāku Sudrabu Edžus namu sētnieku atsaucību un sapratni, lai dārziņu pievārte netiktu pārvērsta par pērno lapu izgāztuvi.

Iespējams, arī namu pārvalde varētu aktīvāk meklēt iespējas centralizētas lapu kompostēšanas vietas izveidei apkaimē. [\(MA\)](#)



Tvertne ātri bija pilna ne tikai ar vēsturisko mantojumu, bet arī ar sētmalē atstātajām "dāvanām"



LIELĀ TALKA Saulesdārzā, 2011. gada 30. aprīlī

Pirmie talkotāji, skolnieki, strādās jau piektdien, 29. aprīlī, bet sestdien, 30. aprīlī, gaidīts ikviens palīgs. Darba plašajā teritorijā netrūks ne ārā (lapu grābšana un savākšana, mežvītenju izgriešana, noteku tīrīšana, lapu grābšana, atkritumu savākšana, puķu dobju sakopšana, koku zaru un krūmu izzāģēšana, augsnes līdzināšana, atkritumu (arī lielgabarīta, piemēram, dīvāns) aizvākšana u.c.), ne iekštelpās (logu mazgāšana, telpu sakopšana un atbrīvošana no atkritumiem).

TALKAS PROGRAMMA:

9.30 – 10.00 – pulcēšanās pagalmā

10.00 – 10.30 – Talkas atklāšana:

Latvijas Mazpulku prezentācija
"Kas reiz te bija? Kas te reiz būs?"

Iepazīšanās ar talkas dalībniekiem
Darba objektu un pienākumu sadale

10.30 – 14.00 – LIELIE DARBI

14.00 – 16.00 – LIELAIS PIKNIKS ar zupu un dziesmām

Talkas dalībnieku atskaites par paveikto
Balvas brīvprātīgajiem talciniekiem
Bērniem spēles brīvā dabā

Brīvais mikrofons par tēmu "Saulesdārza nākotne pieder jauniešiem!" →

→

Biedrība "Latvijas Mazpulki" aicina pie-
teikties talkotājus, precizējot veicamo darbu
specifiku un brīvprātīgo skaitu, vēlams līdz
26. aprīlim plkst. 20.00, zvanot Lindai Straz-
diņai, tālr. 25971087 vai Ilzei Jukņēvičai -
tālr. 29418737. **MA**



Veidosim Saulesdārzā Latvijas jaunatnes organizāciju centru! **/daži fakti no vēstures/**



Rīgas piļu un muižu sarakstā ir uzskaitītas
193 būves, un tikai 54 no tām ir saglabājušās līdz
mūsdienām. Saulesdārza teritorijā atrodas Grā-
ves muiža, kura pirmo reizi vēstures rakstos mi-
nēta 1678.gadā kā rātskunga Johanna Hillebolda
īpašums. 1725.gadā muižu nopirka Lielās ģil-
des eltermanis Valentīns Grāve - no šī īpašnieka
muiža ieguva savu tagadējo nosaukumu.

19.gadsimta beigās - 20.gadsimta sākumā
muiža bija Patrika Rica (*Ruetz*) īpašums.

Rics bija populārā Rīgas laikraksta "*Rigasche
Rundschau*" izdevēja radnieks, un šajā laikrak-
stā bieži parādījās Ķīšezera ainas. Muižā toreiz
bija skaists, plašs parks, 19.gadsimta beigās par
dārznieku strādāja latvietis Johans Vildfangs ar
ģimeni un diviem palīgiem.

1913.gadā muižiņas kompleksu no Rica
mantiniekiem par 200 000 rubļiem iegādājās
Latviešu izglītības biedrība un šo īpašumu no-
sauca par Saules dārzu. Nosaukumu tā ieguva
no saules pulksteņa parkā. Latviešu inteliģen-
ce ziedoja ievērojamas naudas summas jaunat-
nes izglītošanai un sporta nodarbību attīstībai,
dārza teritorijā tika izbūvētas ērtas sporta bū-
ves, estrāde, parks tika iekopts un strauji kļu-
va populārs.

Laika posmā starp abiem pasaules kariem
Saules dārzā turpinājās aktīva kultūras dzīve,
tika tradicionāli organizēti Bērnu svētki.

1936.gadā Saules dārzs nonāca Latvijas Maz-
pulku rīcībā.

1945.gadā Saules dārzs tika pārdēvēts par
Bērnu parku. Bērnu pasākumi parkā turpinājās
un bija populāri.

1963.gadā šeit tika izveidota jauna institūci-
ja - Centrālā jauno naturālistu stacija "Saules-
dārzs".

Atjaunojot Latvijas neatkarību, teritorija no-
nāca IZM Jauno dabas draugu centra "Saules-
dārzs" pārziņā.

2000.gadā JDDC "Saulesdārzs" tika likvidēts
un sākās neveiksmīgs teritorijas dalīšanas un
privatizācijas process.

Biedrības "Latvijas mazpulki" birojs admi-
nistratīvajā ēkā atrodas kopš 1991.gada, un tas
bijis par apgrūtinājumu visiem līdzšinējiem Sau-
lesdārza nomniekiem. Par ēkas uzturēšanu kopš
1996.gada reāli rūpējas SIA "Vides Konsultāciju
birojs".

Pēc vairāku neveiksmīgu nomas izsoļu orga-
nizēšanas šobrīd A/S "Valsts nekustāmie īpašu-
mi" izteikuši piedāvājumu Latvijas Mazpulkiem
pieņemt Saulesdārzu bezatlīdzības lietošanā, jo
organizācijas sabiedriskā labuma statuss to pie-
ļauj.

Biedrība "Latvijas Mazpulki" ar Latvijas
Jaunatnes padomes, 12 jaunatnes organizāciju,
Latvijas Zemnieku savienības un Mežaparka
Attīstības biedrības atbalstu uzsākusi sarunas
LR Izglītības un zinātnes ministrijā par Latvi-
jas Jaunatnes organizāciju centra izveidi Saules-
dārzā, atvēlot lielākus līdzekļus Valsts jaunatnes
programmas īstenošanai 2012.gadā. **MA**

Ilze Kļava,
Latvijas mazpulku padomes
priekšsēdētāja
ilze@druva.lv, tālr. 291151267



Pārmaiņas poligonā

Mežaparka kaimiņos - bijušajā armijas poli-
gonā sākušās pārmaiņas. Izzāģētie koki gan ir
cita stila sākums, nekā pienāktos t.s. Jaunajam
Mežaparkam, un daudzo nojaukto armijas ēku
būvgružu tālākais ceļš būs īstais rādītājs tam, vai
nākamo teritorijas iedzīvotāju dzīve tiešām ritēs
tīrā un nepiesārņotā vidē.

Andis Zīlāns un Kristīne Āboliņa no Meža-
parka Attīstības biedrības pēc teritorijas saim-
nieku - *NCH Investīciju fondu grupas* vecākā
viceprezidenta Kārļa Cerbuļa un *SIA Domuss*
(daļa no *NCH Investīciju fondu grupas*) direk-
tora Ralfa Jansona (Mežaparka iedzīvotājs) uz-
aicinājuma apciemoja šo teritoriju un uzzināja
cerīgas ziņas.

Teritorijas jaunie saimnieki minēja, ka raugās ilgtermiņā un visas Rīgas attīstības kontekstā un labprātāk šai vietā attīstītu 3 līdz 5 stāvu apbūvi, nevis vairāk nekā 20 stāvu augstceltnes, ko pieļauj apstiprinātais detālplānojums. Vienprātība ir par to, ka jaunajai apbūvei būtu jāiemiešo vislabākā 21. gadsimta videi draudzīgas teritorijas plānošanas un būvniecības prakse, līdzīgi kā vēsturiskais Mežaparks atspoguļo iepriekšējā gadsimta meistarību pilsētībūvniecībā un arhitektūrā. Tādēļ attīstītāji ir uzsākuši konsultācijas ar pasaulē ievērojamo, Mežaparkā dzimušo ekoarhitektu Vari Bokalderu.

Mežaparka Attīstības biedrības pārstāvji sarunas gaitā uzsvēra nepieciešamību izveidot labus satiksmes risinājumus, lai Mežaparka šaurās ieliņas nepārpludinātu caurbraucošās mašīnas. Kā iespējams risinājums tika minēts tieša pieslēguma izveide Austrumu maģistrālei un sabiedriskā transporta kustības palielināšana starp Rīgas centru un Mežaparku. Vēl ierosināts saglabāt Mailes upīti un pilnvērtīgi iekļaut to jaunās apbūves teritorijas labiekārtojumā. Jaunā Mežaparka saimnieki teicās sniegt sīkāku izklāstu par savām iecerēm tad, kad plānu idejas būs konkretizētas. MA

Kā saglabāt Mežaparka pērles?

Aicinām uz semināru par Mežaparka vēsturisko ēku un arhitektūras pieminekļu vērtību saglabāšanas prasībām, iespējām un risinājumiem.

Seminārs notiks trešdien, **11. maijā** plkst. 18.00-20.00 Mežaparka sākumskolā (J.Poruka vidusskolas filiālē), Lībekas ielā 27.

PROGRAMMA:

- semināra dalībnieku jautājumu apzināšana,
- īsa prezentācija par prasībām un risinājumiem ēku – kultūras pieminekļu rekonstrukcijā un pārveidē (arhitekts Vilnis Šlars),
- mūsdienīguma un vēsturiskā mantojuma līdzāspastāvēšanas risināmo problēmu apzināšana.

Nākamais seminārs, veltīts ēku rekonstrukcijai ar mūsdienīgi augstvērtīgām un teicamus vides standartus nodrošinošām metodēm notiks ceturtdien, **2. jūnijā** plkst. 18.00-21.00, konsultants Varis Bokalders no Zviedrijas.

Semināriem lūdzam pieteikties pa e-pastu mezaparks@gmail.com vai tālruni 28390057. MA

Drošība Mežaparkā atkarīga no pašiem

Mežaparka attīstības biedrība saņem arvien vairāk iedzīvotāju sūdzību par maksimālā braukšanas ātruma – 20km/h – pārsniegšanu vietējās ielās, tā apdraudot gan bērnu atpūtu, gan gājēju drošību, gan klusumu.

Pašreizējais ātruma ierobežojums tika ieviests tieši pēc iedzīvotāju lūguma, lai veicinātu drošību un labākus dzīves apstākļus, taču arī šī ierobežojuma ievērošana ir pašu iedzīvotāju ziņā.

IESPĒJAMIE RISINĀJUMI:

❖ Visiem korekti un labprātīgi ievērot ātruma ierobežojumu.

❖ Tērēt ievērojamus līdzekļus “gulošajiem policistiem”.

❖ Aicināt dežūrēt īstus policistus, un brauciens vietējā ielā, piemēram, ar ātrumu 51 km/h (tātad par 30 km/h ātrāk, nekā atļauts) tā izpildītājam radīs ievērojamas sekas.

❖ Izveidot pārdomātu “strupceļu” sistēmu, padarot vietējās ielas par vēl mājīgākām, jo tajās nebūtu caurbraucēju un iespēju “ieskrieties” vietas ielas garumā. MA

Aktīvās atpūtas iespējas Parkā

Droši vien esat pamanījuši, ka gan nedēļas nogalēs, gan vienkāršā ikdienā, jo īpaši skaistā laikā, Mežaparkā ierodas arvien vairāk smaidīgu un aktīvu cilvēku, kuri dodas Parka virzienā. Šopavasar jau atklātas divas dažādas grūtības pakāpes nūjošanas trases, sākušies un visu vasaru notiks regulāri publiski skriešanas treniņi, kā arī citas sportiskas aktivitātes.

Ielūkojāties *SIA Rīgas Meži* mājaslapā www.rigasmezi.lv, kur atrodama plaša plānoto pasākumu programma. Notikumu ir daudz, tie ir daudzveidīgi un noteikti interesanti arī vietējiem iedzīvotājiem.


Piemēram, maijā gaidāma izglītojošas dabas takas “Mežaparka Saules taka” atklāšana. Tās veidotāji sola, ka, ejot pa taku, būs iespēja iepazīties ar Mežaparkā augošajiem dižkokiem, 200 gadus vecām priežu audzēm, barot vāveres, pīles un gulbjus, kā arī iepazīties ar citiem interesantiem augiem un dabas objektiem.

Savukārt augustā Lielajā Estrādē notiks Rīgas Dziesmusvētki. MA

Ieraugi iespēju labdarībai ne tikai Ziemassvētkos

Aicinām ziedot labas, Jums vairs nevajadzīgas mantas – drēbes, apavus, bērnu preces, sporta preces, saimniecībā noderīgas lietas labdarībai! Gaidīsim tās **12.-13. maijā plkst. 18.00-20.00** Mežaparka Attīstības biedrības telpā Kokneses prospektā 15.

Turpat gaidīsim visus tos, kuriem sadzīvīvē varētu noderēt kāda no atnestajām mantām. Aicinām Jūs nākt izvēlēties labas drēbes, apavus, bērnu preces, sporta preces, saimniecībā noderīgas lietas sestdien, **14. maijā plkst. 10.00-13.00.**

Apkaimē neizlietotās mantas tiks nodotas labdarības organizācijai Sv. Jāņa Palīdzībai. 

Mežaparka Attīstības biedrība

ir pirmā apkaimes iedzīvotāju izveidotā sabiedriskā organizācija Latvijā un jau kopš 1997. gada 26. septembra aktīvā darbībā apvieno Mežaparka iedzīvotājus un uzņēmējus, lai saglabātu Mežaparka pilsētībūvniecības arhitektūras pieminekļa unikalitāti, tā ekonomisko un kultūrvēsturisko vērtību. Mežaparka Attīstības biedrības (MAB) darbības pamatā ir brīvprātīgo biedru princips. Tajā var iestāties ikviens, kam rūp Mežaparka attīstība un tā vērtību saglabāšana.

MAB balstās uz brīvprātīgo biedru principa, kurā var iestāties ikviens, kam rūp Mežaparka attīstība un sava īpašuma vērtības saglabāšana. Biedri reizi gadā ievēl valdi. Ikviens - Mežaparka iedzīvotājs ir aicināts iestāties MAB un nākt ar savu iniciatīvu projektu attīstībā, vadībā un ideju atbalstīšanā. Biedrības darbība balstās uz ekspertu ieteikumiem, Mežaparka iedzīvotāju izteiktajiem viedokļiem un uz kopīgi izstrādātā Mežaparka līdzsvarotas attīstības plāna.

Mērķis: saglabāt un attīstīt Mežaparka ekonomisko, kultūrvēsturisko un vides vērtību, apvienojot Mežaparka iedzīvotājus kopējai darbībai un interešu aizstāvībai.

Mērķauditorija: Mežaparka iedzīvotāji, uzņēmēji un Mežaparka viesi.

Kokneses prospekts 15, Rīga, LV-1014 67518014, mezaparks@gmail.com

Kā kļūt par biedru?

Ikvienam ir iespēja iesaistīties MAB darbībā. Biedrībai ir svarīgs katrs jauns biedrs, jo vairāk biedru, jo lielāks atbalsts un spēks - aizstāvēt Mežaparka intereses.

Par biedru skaitās tie, kuri ir aizpildījuši Biedru aptaujas lapu un samaksājuši biedra naudu 2Ls vērtībā par pašreizējo gadu. Biedru aptaujas lapas var saņemt - piezvanot Kristīnei Āboliņai 67518014 vai sūtot pieprasījumu uz mezaparks@gmail.com. Biedru naudu var samaksāt skaidrā naudā vai ar pārskaitījumu Mežaparka Attīstības biedrības kontā Swedbankā: LV76HABA000140J037742, norādot maksājuma mērķi un biedra vārdu un uzvārdu.

Kā atbalstīt Mežaparka Attīstības biedrību?

Iesaistoties MAB darbībā, kļūstot par tās biedru vai arī vienojoties par cita veida atbalstu, vai arī pārskaitot ziedojumu Mežaparka Attīstības biedrībai uz kontu Swedbankā: LV76HABA000140J037742, norādot ziedojuma mērķi.

Esi informēts par to, kas notiek Tavā Mežaparkā!

Sūtiet aktuālu informāciju uz: mezaparks@gmail.com

Kā arī esiet informēti par to, kas notiek Tavā Mežaparkā - **parakstieties uz aktuālākajām ziņām par un ap Mežaparku**. Nosūtiet pieprasījuma e-pastu uz mezaparks@gmail.com, sūti SMS ar e-pastu uz 29446669 vai pierēģistrējiet savu e-pastu “*Subscribe to Mezaparks*” un, saņemot e-pastu, nospiediet apstiprinājuma linku. Pierēģistrējot e-pastu, Jūs turpmāk saņemsiet e-pastā jaunumus un aktualitātes par un ap Mežaparku.

Sūtiet informāciju, jaunāko notikumu afišas, bildes, aculiecinieku stāstus, ziņas, savus vērojumus, notikumu aprakstus un liecības par un ap Mežaparku uz mezaparks@gmail.com

Veidosim savu Mežaparku! 



Mežaparka Akcenti

Izdevuma veidošanā piedalījās:

Marika Muzikante, Kristīne Āboliņa,

Pēteris Urtāns, Andis Zilāns, Ludmila Lode.

Kokneses prospekts 15, Rīga, LV-1014

+371 29446669, + 371 28390057, +371 67518014,

mezaparks@gmail.com www.mezaparks.eu

Maketēts SIA LIGHT WORKS

Iespiests SIA I&A tipogrāfijā